
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 17 giugno 2021, n. 389 
Determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021. Contributi a favore dei Consorzi 
per la gestione dei rifiuti urbani in attuazione della Misura 50 del Piano ''Riparti Piemonte''. 
Approvazione elenco dei progetti oggetto di contributo regionale e relativi CUP. 
 

 

ATTO DD 389/A1603B/2021 DEL 17/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021. Contributi a favore dei 
Consorzi per la gestione dei rifiuti urbani in attuazione della Misura 50 del Piano
“Riparti Piemonte”. Approvazione elenco dei progetti oggetto di contributo regionale
e relativi CUP. 
 

 
Premesso che: 
 
con la determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021, a conclusione del procedimento 
relativo al bando per concessione di contributi a favore dei Consorzi per la gestione dei rifiuti 
urbani in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”: 
 
 si è preso atto degli esiti dell’istruttoria condotta sulle istanze di contributo pervenute dai 

Consorzi per la gestione dei rifiuti urbani in risposta al bando approvato con la Determinazione 
dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020 ed è stato approvato, in allegato al provvedimento 
(allegato 1), per ciascuna delle azioni finanziabili di cui alla D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020 ed 
al par. 3.1 del bando, l’elenco delle istanze ammissibili a finanziamento e la relativa graduatoria, 
l’ammontare della spesa ammissibile per ciascun progetto e del contributo spettante; 

 
 si è dato atto che, alla data di adozione del provvedimento, era possibile dare copertura 

finanziaria del contributo regionale spettante ai progetti ammissibili, in ordine di graduatoria per 
ciascuna azione finanziabile, fino ad un massimo di Euro 1.720.000,00 di cui Euro 688.000,00 – 
pari al 40% del totale – destinate al finanziamento dei progetti relativi alla riorganizzazione dei 
servizi di raccolta (azione PAP), Euro 516.000,00 – pari al 30% del totale – destinate al 
finanziamento dei progetti relativi alla misurazione puntuale almeno del quantitativo di rifiuto 
indifferenziato per l’applicazione della tariffa (azione TARIP), Euro 430.000,00 – pari al 25% del 
totale – destinate al finanziamento dei progetti relativi alla realizzazione e/o ampliamento e 
adeguamento di centri di raccolta (azione CDR) ed Euro 86.000,00 – pari al 5% del totale – 
destinate al finanziamento dei progetti relativi alla realizzazione o ampliamento di impianti per la 



 

messa in riserva di rifiuti differenziati (azione R13); 
 
 è stato approvato, fino alla concorrenza delle risorse regionali disponibili per ciascuna azione 

finanziabile e sulla base della rispettiva graduatoria, l’elenco dei progetti finanziabili come di 
seguito indicato: 

 

Azione 
finanzia
bile 

Posiz. 
in 
gradua
toria 

Consorzio proponente 
Titolo proposta 
progettuale 

Spesa 
ammissibile 
Euro 

Contributo 
spettante 
Euro 

Contributo 
concesso 
Euro 

PAP 1 

Consorzio Servizi Rifiuti 
del Novese, Tortonese, 
Acquese e Ovadese - CSR 
di Novi Ligure 

Le 5 Valli si differenziano 936.578,60 655.605,02 655.605,02 

PAP 2 
Consorzio di Area Vasta di 
Torino (Beneficiario 
Comune di Torino) 

Estensione Raccolta 
Domiciliare con Ecoisole 
Smart nelle aree 
denominate “Quadrilatero 
San Salvario” e “San 
Donato” 

1.656.162,60 900.000,00 
32.394,98 
(quota parte) 

Totale Azione PAP 688.000,00 

TARIP 1 
Consorzio Valorizzazione 
Rifiuti 14 – COVAR14 

Misurazione puntuale per 
l’applicazione della 
tariffazione commisurata al 
servizio reso nei Comuni 
di Bruino, Candiolo, 
Piobesi, Trofarello, 
Villastellone e Vinovo 

913.639,02 300.000,00 300.000,00 

TARIP 2 
Consorzio di bacino Basso 
Novarese – CBN 

Rilevazione Puntuale del 
rifiuto non recuperabile 

494.794,90 300.000,00 
216.000,00 
(quota parte) 

Totale Azione TARIP 516.000,00 

CDR 1 
Consorzio Albese Braidese 
Servizi Rifiuti – COABSER 

Gestione contingentata dei 
centri di raccolta a seguito 
emergenza sanitaria Covid-
19 

196.931,32 166.701,07 166.701,07 

CDR 2 
Consorzio Servizi Ecologia 
e Ambiente – CSEA 

Adeguamento sistema di 
accesso isole ecologiche in 
ragione delle nuove 
esigenze connesse alla 
pandemia - Covid19 

101.660,00 91.494,00 91.494,00 

CDR 3 
Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese 

Sistema di controllo 
accessi presso il centro di 
raccolta intercomunale di 
Pombia 

15.880,44 14.292,40 14.292,40 

CDR 4 
Consorzio Casalese Rifiuti 
– CCR 

Realizzazione di un centro 
di raccolta intercomunale a 
servizio del bacino 
casalese 

458.293,88 229.146,94 
157.512,53 
(quota parte) 

Totale Azione CDR 430.000,00 

R13 1 
Consorzio Rifiuti del 
Verbano Cusio Ossola – CR 
VCO 

Impianto di Ornavasso 350.511,00 175.255,50 
86.000,00 
(quota parte) 

Totale Azione R13 86.000,00 

 



 

  
 sono stati approvati, in allegato al provvedimento quale parte integrante e sostanziale, i quadri 

economici dei progetti finanziati in precedenza elencati, unitamente alle osservazioni e 
motivazioni relativamente alla determinazione della spesa ammissibile a finanziamento e del 
contributo concesso (allegato 2) e i quadri economici dei progetti ammissibili a finanziamento ma 
non finanziati per insufficiente disponibilità di risorse, unitamente alle osservazioni e motivazioni 
relative alla definizione della spesa ammissibile a finanziamento e del contributo spettante 
(allegato 3); 

 
 si è confermato che le graduatorie degli interventi ammissibili a finanziamento restano valide ed 

efficaci, ai fini della concessione del contributo spettante, fino al 31/12/2021 o comunque fino al 
termine della Misura 50 del Piano Riparti Piemonte, salvo diversi provvedimenti della Giunta 
Regionale. 

 
  
Con lo stesso provvedimento, considerato che l’art 11 comma 2-bis e 2-ter Legge n. 3/2003, 
introdotti dall’art 41 comma 1 DL 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, dispone la nullità degli 
atti di concessione di finanziamenti da parte di amministrazioni pubbliche in assenza 
dell’inserimento del Codice Unico di Progetto (CUP) identificativo degli interventi oggetto di 
finanziamento, la concessione del contributo regionale per gli interventi sopra indicati è stata 
condizionata alla trasmissione da parte di ciascun soggetto beneficiario del CUP identificativo 
dell’intervento, entro 30 giorni dalla data di notifica del provvedimento; di conseguenza è stata 
anche rinviata – a parziale modifica delle modalità di erogazione del contributo definite dal par. 9.3 
del bando - la liquidazione del primo acconto del contributo concesso ai soggetti beneficiari sopra 
indicati, pari al 49% dell’importo assegnato a ciascuno, successivamente alla trasmissione del CUP 
riferito al progetto finanziato. 
 
Rilevato che la determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021 è stata notificata ai 
soggetti beneficiari tramite PEC in data 17/05/2021 con richiesta di comunicazione del CUP 
identificativo dell’intervento entro 30 giorni e pertanto entro il 16 giugno 2021. 
 
Dato atto che, come da documentazione agli atti del Settore regionale Servizi ambientali, tutti i 
soggetti destinatari del contributo regionale come individuati dalla determinazione dirigenziale n. 
299/A1603B/2021 sopra richiamata hanno trasmesso il CUP entro il termine stabilito; 
 
ritenuto pertanto di confermare il contributo regionale concesso con la determinazione dirigenziale 
n. 299/A1603B/2021 ai Consorzi proponenti i progetti elencati, con relativo CUP, in allegato alla 
presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 
  
ritenuto inoltre di autorizzare la liquidazione del primo acconto del contributo concesso ai soggetti 
beneficiari sopra indicati, pari al 49% dell’importo assegnato a ciascuno, a seguito di verifica della 
regolarità contributiva (DURC) agli atti del Settore Servizi ambientali, come da indicazioni 
operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore 
regionale Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021); 
 
la copertura finanziaria degli importi spettanti a titolo di acconto, per un importo complessivo di 
euro 842.800,00, è data per euro 826.926,46 dalle risorse impegnate sul cap 229995 con la 
determinazione dirigenziale n. 569/A1603B/2020 (Impegno n. 2291/2021 a favore di beneficiari 
plurimi – Piano dei Conti Consorzi) e per la somma di euro 15.873,54 destinata al Consorzio di 
Area Vasta di Torino, dalle risorse impegnate sullo stesso capitolo con la determinazione 



 

dirigenziale n. 299/A1603B/2021 a favore del Comune di Torino (Impegno n. 9311/2021). 
 
Rilevato inoltre che l’allegato 2 sub allegato 2.7 della determinazione dirigenziale n. 
299/A1603B/2021 relativo al quadro economico del progetto “Sistema di controllo accessi presso il 
centro di raccolta intercomunale di Pombia” presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese riporta quale spesa ammissibile a finanziamento la somma di euro 15.880,00 e quale 
contributo concesso la somma di euro 91.494,00; 
 
considerato che si tratta di mero errore materiale in quanto – sulla base delle indicazioni dettate dal 
par 6.2 del bando - il contributo spettante per tale tipologia di intervento è pari al 90% della spesa 
ammissibile ossia euro 14.292,40 e che tale somma è invece correttamente riportata nella premessa 
e nel dispositivo della determinazione dirigenziale n. 299/A1603B/2021; 
 
ritenuto pertanto di approvare in allegato 2 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale il quadro economico corretto del progetto “Sistema di controllo accessi presso il centro 
di raccolta intercomunale di Pombia” presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, 
in sostituzione di quello approvato in allegato 2 sub allegato 2.7 della determinazione dirigenziale n. 
299/A1603B/2021. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale; 
 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-3082 del 16 aprile 2021; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

 la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021 n. 4;; 

 la disciplina transitoria per la riorganizzazione della governance del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani, dettata dall'articolo 33 della l.r. n. 1/2018 e dall'articolo 3 della 
l.r. n. 7/2012 , che prevede, nelle more della costituzione dei Consorzi di area vasta, che i 
Consorzi di bacino costituiti ai sensi della L.R. n. 24/2002 continuino ad esercitare la loro 



 

attività, senza soluzione di continuità; 

 la D.G.R. n. 15-2105 del 16 ottobre 2020 "Misura 50 "Potenziamento della raccolta 
differenziata anche in considerazione delle nuove esigenze connesse alla pandemia" di cui
alla D.G.R. n. 2-1312 del 4 maggio 2020 "Piano Riparti Piemonte". Approvazione delle 
indicazioni in merito all'ammissibilità degli interventi e dei criteri e modalità di utilizzo 
delle risorse regionali per l'anno 2021" 

 
 
DETERMINA 
 
 
 di confermare, in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”, il contributo regionale 

concesso con la determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021 ai Consorzi 
proponenti i progetti elencati, con relativo CUP, in allegato al presente provvedimento 
dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 
  
 di autorizzare la liquidazione del primo acconto del contributo concesso ai soggetti beneficiari 

sopra indicati, pari al 49% dell’importo assegnato a ciascuno, a seguito di verifica della regolarità 
contributiva (DURC), come da indicazioni operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei 
rapporti con soggetti pubblici del Settore regionale Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 
08/03/2021); i DURC sono conservati agli atti del Settore Servizi ambientali; 

 
  
 di approvare in allegato 2 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale il quadro 

economico corretto del progetto “Sistema di controllo accessi presso il centro di raccolta 
intercomunale di Pombia” presentato dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, in 
sostituzione di quello approvato in allegato 2 sub allegato 2.7 della determinazione dirigenziale n. 
299/A1603B/2021; 

 
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza dell’atto. 
 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, d.lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020. Determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020.
Determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 15/05/2021. Contributi a favore dei Consorzi
per la gestione dei rifiuti urbani in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”.

Elenco delle istanze beneficiarie di contributo per ciascuna azione finanziabile, ammontare
della spesa ammissibile e del contributo spettante, codice CUP

Azione di cui al par 3.1 lett a) del bando (Riorganizzazione dei servizi di raccolta – PAP)

Posiz.

gradua

toria

Consorzio 

proponente

Titolo proposta 

progettuale

Spesa

ammissibile

Euro

Contributo

spettante

Euro

Contributo

concesso

Euro

CUP

1

Consorzio Servizi

Rifiuti del 

Novese, 

Tortonese, 

Acquese e 

Ovadese - CSR 

di Novi Ligure

Le 5 Valli si 

differenziano
936.578,60 655.605,02 655.605,02 F29J20001160002

2

Consorzio di 

Area Vasta di 

Torino 

(Beneficiario 

Comune di 

Torino)

Estensione Raccolta 

Domiciliare con 

Ecoisole Smart nelle 

aree denominate 

“Quadrilatero San 

Salvario” e “San 

Donato”

1.656.162,60 900.000,00
32.394,98

(quota parte)
C19J21028960002



Azione di cui al par 3.1 lett b) del bando (Misurazione puntuale del quantitativo di 
rifiuto indifferenziato – TARIP) 

Posiz.

graduat

oria

Consorzio 

proponente

Titolo proposta 

progettuale

Spesa

ammissibile

Euro

Contributo

spettante

Euro

Contributo

concesso

Euro

CUP

1

Consorzio 

Valorizzazione 

Rifiuti 14 – 

COVAR14

Misurazione puntuale 

per l’applicazione della 

tariffazione commisurata

al servizio reso nei 

Comuni di Bruino, 

Candiolo, Piobesi, 

Trofarello, Villastellone e

Vinovo

913.639,02 300.000,00 300.000,00 G39J21008680007

2

Consorzio di 
bacino Basso 
Novarese – 
CBN

Rilevazione puntuale del
rifiuto non recuperabile

494.794,90 300.000,00
216.000,00

(quota

parte)

H39J21002690007

(stralcio del progetto

relativo a Oleggio)

H99J19000610007

(stralcio del progetto

relativo a Bellinzago

Nse e Galliate

Azione di cui al par 3.1 lett c) del bando (realizzazione o ampliamento e adeguamento centri
di raccolta – CDR)

Posiz.

graduat

oria

Consorzio 

proponente

Titolo proposta 

progettuale

Spesa

ammissibile

Euro

Contributo

spettante

Euro

Contributo

concesso

Euro

CUP

1

Consorzio 
Albese 
Braidese 
Servizi Rifiuti – 
COABSER

Gestione contingentata
dei centri di raccolta a 
seguito emergenza 
sanitaria Covid-19

196.931,32 166.701,07 166.701,07 H89J21003160002

2

Consorzio 
Servizi 
Ecologia e 
Ambiente – 
CSEA

Adeguamento sistema 
di accesso isole 
ecologiche in ragione 
delle nuove esigenze 
connesse alla 
pandemia - Covid19

101.660,00 91.494,00 91.494,00 F76G20001070005

3

Consorzio 
Gestione Rifiuti
Medio 
Novarese

Sistema di controllo 
accessi presso il 
centro di raccolta 
intercomunale di 
Pombia

15.880,00 14.292,40 14.292,40 D71B20001080007

4
Consorzio 
Casalese Rifiuti
– CCR

Realizzazione di un 
centro di raccolta 
intercomunale a 
servizio del bacino 
casalese

458.293,88 229.146,94 
157.512,53

(quota

parte)

H51B20000700002



Azione di cui al par 3.1 lett d) del bando (realizzazione o ampliamento di impianti per la 
messa in riserva di rifiuti differenziati3– R13)

Posiz.

graduat

oria

Consorzio 

proponente

Titolo proposta 

progettuale

Spesa

ammissibile

Euro

Contributo

spettante

Euro

Contributo

concesso

Euro

CUP

1

Consorzio 
Rifiuti del 
Verbano Cusio 
Ossola – CR 
VCO

Impianto di Ornavasso 350.511,00 175.255,50 
86.000,00

(quota

parte)

G29J21004880002




